



Association Les Foyers MATTER

Siège social : 22 rue de Naples – 75 008 Paris
Association régie par la loi du 1er juillet 1901

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2024



RSM Rhône-Alpes

2 bis, rue Tête d'Or

69006 LYON

T : +33 (0) 4 72 69 19 19

www.rsmfrance.fr

Association Les Foyers MATTER

Siège social : 22 rue de Naples – 75 008 Paris

Association régie par la loi du 1er juillet 1901

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2024

Aux Membres de l'Association Les Foyers MATTER,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association Les Foyers MATTER relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note "Changements de méthodes comptables" de l'annexe des comptes annuels concernant la comptabilisation des Comptes Epargne Temps.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Provisions pour risques et Charges

L'association comptabilise des provisions pour risques et charges telles que détaillées dans l'annexe dans le paragraphe "Etat des provisions". Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par l'association, nous nous sommes assurés de leur correcte application.

Fonds dédiés

L'association reçoit des contributions financières ou des subventions sur projets tel que détaillé dans l'annexe dans le paragraphe "tableau de variation des fonds dédiés". Nous nous sommes assurés de la correcte application des règles comptables relatives aux fonds dédiés.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Trésorier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Lyon, le 6 juin 2025

Le commissaire aux comptes

RSM Rhône-Alpes

Société de Commissariat aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale de
Lyon-Rhône

The logo for RSM (Rhône-Savoie Méditerranée) features three small squares (grey, green, blue) to the left of the letters 'RSM' in a bold, sans-serif font.
Signature
numérique de
Pascal VUAILLAT
Date : 2025.06.06
10:50:53 +02'00'

Pascal VUAILLAT

Associé

ASSOCIATION LES FOYERS MATTER

22 RUE DE NAPLES - 75008 PARIS

BILAN 2024

CA Bilan propre Annexe 4 (résultat non affecté) ACTIF				
Libellé	Montant brut 31/12/2024	Amort. et prov. 31/12/2024	Montant net 31/12/2024	Montant net 31/12/2023
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles :				
Frais d'établissement	18 078,00	340,82	17 737,18	
<i>Donation temporaire d'usufruit</i>				
Autres immobilisations incorporelles	29 081,16	22 718,73	6 362,43	11 682,43
Immobilisations incorporelles en cours				
Immobilisations corporelles :				
Terrains	163 811,23		163 811,23	163 811,23
Constructions	3 227 552,16	1 745 464,27	1 482 087,89	1 542 318,63
Installations techniques, matériels et outillage	231 545,52	206 612,69	24 932,83	50 010,88
Autres immobilisations corporelles	1 373 339,75	770 512,94	602 826,81	670 810,47
Immobilisations corporelles en cours	1 343 096,69		1 343 096,69	464 157,74
Biens reçus par legs ou donations :				
	0,00	0,00	0,00	0,00
Immobilisations Financières :				
Participations & créances rattachées à des participations	11 666,25		11 666,25	11 452,75
Autres titres immobilisés				
Prêts	13 909,66		13 909,66	
Autres immobilisations financières	54 393,13		54 393,13	54 770,37
TOTAL I	6 466 473,55	2 745 649,45	3 720 824,10	2 969 014,50
Comptes de liaison				
TOTAL II	0,00	0,00	0,00	0,00
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours :				
Matières premières et fournitures				
Autres approvisionnements				
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes	0,00		0,00	1 147,20
Créances (2) :				
Créances redevables et comptes rattachés (3)	35 378,45		35 378,45	127 165,10
<i>Créances reçues par legs ou donations</i>	0,00		0,00	0,00
Autres créances	263 951,84		263 951,84	381 539,86
			0	0
Valeurs mobilières de placement	297 436,00		297 436,00	291 641,00
Disponibilités	2 160 665,55		2 160 665,55	2 759 133,76
Charges constatées d'avance	35 097,39		35 097,39	36 001,91
TOTAL III	2 792 529,23	0,00	2 792 529,23	3 596 628,83
Frais d'émission des emprunts				
Primes de remboursement des emprunts				
Ecart de conversion (actif) VI				
TOTAL ACTIF (I +II+III+IV+V+VI)	9 259 002,78	2 745 649,45	6 513 353,33	6 565 643,33

Les postes et rubriques en italique sont spécifiques aux entités appliquant les règlements des ESSMS.

Les autres sont celles du système de base du Plan Comptable Général.

ASSOCIATION LES FOYERS MATTER

22 RUE DE NAPLES - 75008 PARIS

BILAN 2024

CA Bilan propre Annexe 4 (résultat non affecté) PASSIF		
Libellé	Montant net 31/12/2024	Montant net 31/12/2023
FONDS PROPRES		
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>	1 827 773,34	1 827 773,34
<i>Fonds propres avec droit de reprise :</i>		
Ecart de réévaluation		
Réserves :		
Excédents affectés à l'investissement	65 919,39	65 919,39
Réserves pour projet / compensation chges (gestion contrôlée)	558 563,47	564 327,95
Réserves pour projet (gestion propre)		
Excédents affectés à la couverture besoin en fonds de roulement	125 713,38	125 713,38
Autres		
Report à nouveau :		
Report à nouveau		
Report à nouveau (gestion contrôlée)	500 949,62	546 015,88
Report à nouveau (gestion propre)	-1 581 136,89	-1 404 216,22
Dépenses refusées / autorité tarification ou inopposables		
Dépenses non opposables aux tiers financeurs		
Résultat en attente d'affectation :		
Résultat de l'exercice		
Résultat de l'exercice (gestion contrôlée)	168 817,60	-101 491,04
Résultat de l'exercice (gestion propre)	-101 801,79	-176 920,67
Situation nette (sous-total)	1 564 798,12	1 447 122,01
<i>Fonds propres consommables</i>	0,00	0,00
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	475 539,32	251 746,56
Provisions réglementées :	186 039,12	186 039,12
dont Couverture du besoin en fonds de roulement	152 023,57	152 023,57
dont Amortissements dérog. Provis. pour renouvellement des immo.		
dont Réserves des plus-values nettes d'actif	34 015,55	34 015,55
Immobilisations grevées de droits		
TOTAL I	2 226 376,56	1 884 907,69
Comptes de liaison	2,00	2,00
FONDS REPORTES ET DEDIES		
<i>Fonds reportés liés aux legs ou donations</i>		
<i>Fonds dédiés</i>	361 137,67	314 503,20
TOTAL II	361 139,67	314 505,20
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	677 306,87	854 465,39
TOTAL III	677 306,87	854 465,39
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 952 034,58	2 214 598,89
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Redevables créditeurs		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	153 313,91	146 971,97
<i>Dettes des legs et donations</i>		
Dettes sociales et fiscales	663 295,11	645 847,52
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	40 864,69	
Autres dettes	437 485,07	454 346,67
Produits constatés d'avance	1 536,87	50 000,00
TOTAL IV	3 248 530,23	3 511 765,05
TOTAL PASSIF (I +II+III+IV)	6 513 353,33	6 565 643,33

COMPTE DE RESULTAT - EXERCICE 2024

1/2

COMPTE DE RESULTAT	Exercice 2024	Exercice 2023
Produits d'exploitation		
Cotisations		
Vente de biens et services		
prestations de services		
- dont ventes de dons en nature		
biens	22 378,64	23 145,69
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics	6 197 870,09	5 410 453,28
Subventions d'exploitation	176 540,00	126 866,66
Ressources liées à la générosité du public		
- Dons manuels	5 620,00	5 780,00
- Mécénat	303 000,00	334 200,00
Contributions financières	0,00	34 060,13
Reprises sur amortmts, provisions		
Transferts de charges	7 938,75	4 939,54
Reprises sur amortmts, provisions & transferts de charge	216 223,52	275 797,61
Utilisations des fonds dédiés	130 078,38	43 657,93
Autres produits	4 319,24	41 516,01
TOTAL I	7 063 968,62	6 300 416,85
Charges d'exploitation		
Achats de marchandise		
Variation de stock		
Achats d'autres approvisionnements		
Achats non stockés de matières et fournitures		
Services extérieurs et autres		
Autres achats et charges externes	1 632 926,72	1 625 351,81
Aides financières		
Impôts, taxes sur rémunérations		
Impôts, taxes autres		
Impôts, taxes et versements assimilés	318 825,02	303 726,71
Salaires et traitements	3 367 413,12	2 977 811,09
Charges sociales	1 328 843,29	1 148 847,72
Dotations aux amortissements		
Dotations aux dépréciations		
Dotations aux amortissements et dépréciations	209 696,72	187 951,79
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés	176 712,85	173 272,00
Autres charges	64 798,17	110 703,94
TOTAL II	7 099 215,89	6 527 665,06
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-35 247,27	-227 248,21
Produits financiers		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immob.	20 906,93	13 642,20
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	18 151,00	
TOTAL III	39 057,93	13 642,20
Charges financières		
Dotations aux amortissements, dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilés	29 688,73	26 662,07
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions valeurs mobil. de placement		
TOTAL IV	29 688,73	26 662,07
2. RESULTAT FINANCIER (IV-III)	9 369,20	-13 019,87
3. RESULTAT COURANT (I-II+III-IV)	-25 878,07	-240 268,08

ASSOCIATION LES FOYERS MATTER

22 RUE DE NAPLES - 75008 PARIS

COMPTE DE RESULTAT - EXERCICE 2024

2/2

Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	110 342,57	72 877,10
Sur opérations en capital	14 988,80	13 288,80
Reprises sur provisions, dépréciations		
Transferts de charge		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de c	1 057,00	1 057,00
TOTAL V	126 388,37	87 222,90
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion	25 649,87	119 678,87
Sur opérations en capital	2 950,11	5 537,66
Dotations aux amortissements, dépréciations et aux pro	4 504,51	
TOTAL VI	33 104,49	125 216,53
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	93 283,88	-37 993,63
Participation des salariés		
Impôts sur les bénéfices	390,00	150,00
TOTAL DES PRODUITS	7 229 414,92	6 401 281,95
TOTAL DES CHARGES	7 162 399,11	6 679 693,66
RESULTAT Excédent ou Déficit	67 015,81	-278 411,71

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
<i>Dons en nature</i>		
<i>Prestations en nature</i>		
<i>Bénévolat</i>	27 756,18	6 671,00
TOTAL	27 756,18	6 671,00
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
<i>Secours en nature</i>		
<i>Mises à disposition gratuite de biens</i>		
<i>Personnel bénévole</i>	27 756,18	6 671,00
TOTAL	27 756,18	6 671,00

Les postes et rubriques en italique sont spécifiques aux entités appliquant les règlements des ESSMS.
Les autres sont celles du système de base du Plan Comptable Général.

ANNEXE
aux comptes de l'exercice 2024

LES FOYERS MATTER

Siège Administratif

53 Place du Fust CS 70173 26204 MONTELIMAR Cedex ☎ SIRET 30256627800081 APE 8790 A ☎ 04 75 92 08 20 ✉ secretariat.siege.mtl@lesfoyersmatter.fr

Villa Montmartel 5 Rue Louis le Cardonnel 26100 ROMANS ☎ SIRET 30256627800123 APE 8790 A ☎ 04.75.02.67.98 ✉ secretariat.rms@lesfoyersmatter.fr
56 Cours Gambetta 69007 LYON ☎ SIRET 30256627800115 APE 8790 B ☎ 04.72.75.96.80 ✉ secretariat.jcs@lesfoyersmatter.fr

**OBJET SOCIAL, NATURE ET PERIMETRE DES
ACTIVITES
OU DES MISSIONS SOCIALES REALISEES**

OBJET DE L'ASSOCIATION

La réinsertion dans la société de mineurs en difficulté sociale, qu'ils aient été ou non traduits en justice ; de majeurs généralement prévenus, probationnaires ou libérés. L'Association peut, plus généralement, conduire toute action d'aide et d'éducation en faveur des jeunes dont elle s'occupe. L'Association peut apporter son concours à d'autres œuvres poursuivant des buts comparables.

MOYENS MIS EN ŒUVRE

Les moyens d'action de l'association sont :
La création, la gestion et le développement d'établissements recevant les jeunes dont elle a la charge, complétant leur formation, s'efforçant d'assurer leur placement dans des entreprises ou chez des particuliers, les aidant à trouver du travail et, en général, à assumer leur réinsertion.

Pour mener à bien ses activités, l'association dispose notamment de 3 établissements et d'effectifs salariés selon le détail suivant :

Nom de l'établissement	Adresse	Effectif ETP
FOYER MATTER MONTELIMAR	53 Place du Fust – 26 204 MONTELIMAR	48.94
FOYER MATTER ROMANS	5 Rue Louis Le Cardonnell – 26 100 ROMANS SUR ISERE	30.50
FOYER MATTER LYON	56 Cours GAMBETTA – 69 007 LYON	12.37

INFORMATIONS SUR LES PRINCIPES REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice clos au 31/12/2024 ont été établis en conformité avec les dispositions du règlement ANC N°2014-03 applicable à l'exercice. En plus du règlement ANC 2014-03, Les comptes ont été arrêtés en respectant les adaptations sectorielles spécifiques conformément au référentiel ANC N°2018-06, modifié par les règlements ANC 2020-08 et ANC 2021-02.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Enregistrement au coût historique,
- Permanence des méthodes de présentation et d'évaluation,
- Indépendance des exercices,

Et dans l'hypothèse d'une continuité de l'activité.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Les méthodes d'évaluation et de présentation sont celles prévues par les textes en vigueur.

METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les comptes annuels résultent du regroupement des comptes des structures et établissements qui ont été mis en place par l'association « Les Foyers MATTER » pour assurer le suivi de ses différentes activités. Il convient de distinguer les activités relevant de la gestion contrôlée des activités relevant de la gestion propre :

Activités de la gestion contrôlée :

DROME : services compris dans le Contrat Pluriannuel d'Objectifs et de Moyens ;

Service Mineurs Non Accompagnés

RHONE : service Mineurs Non Accompagnés

Activités de la gestion propre :

ASSOCIATION SIEGE

DEVENIRS : accompagnement de personnes sous main et justice ;

RSJ : accompagnement des jeunes bénéficiaires du RSJ (Revenu de Solidarité des Jeunes).

Il est fait application également de l'arrêté du 12 novembre 2008 qui a rendu applicable aux établissements et services sociaux et médico-sociaux gérés par des organismes privés l'instruction comptable M22 applicable aux établissements publics sociaux et médico-sociaux.

Dans le cas où plusieurs méthodes sont possibles, les options suivantes ont été retenues :

• **Immobilisations corporelles et incorporelles**

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux (prix d'achat et frais accessoires). Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition.

• **Amortissements des immobilisations corporelles et des logiciels**

L'association utilise l'amortissement linéaire. Les amortissements sont calculés en fonction de la durée probable d'utilisation des biens.

Les principales durées d'amortissements sont les suivantes :

* Constructions	:	20 à 50 ans
* Installations techniques	:	10 à 20 ans
* Matériel et outillage industriels	:	5 à 15 ans
* Installations générales, agencements et aménagements divers	:	10 à 20 ans
* Matériel de transport	:	4 à 10 ans
* Matériel de bureau	:	5 à 15 ans
* Matériel informatique	:	1 à 5 ans
* Mobilier	:	5 à 15 ans

Le cas échéant, il peut être procédé pour certains biens à une ventilation en plusieurs composants de montants significatifs et dont la durée d'utilisation est différente de celle de l'immobilisation principale.

Les valeurs résiduelles probables en fin de période d'amortissement n'étant pas jugées significatives, les immobilisations sont amorties sur la base de leur coût d'acquisition.

- **Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement**

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- **Créances**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

- **Subventions d'investissement amortissables**

Les subventions d'investissement sont rapportées au résultat de l'exercice en produits exceptionnels au prorata de la dotation aux amortissements des immobilisations corporelles amortissables acquises au moyen de ces subventions. Elles sont présentées dans les fonds propres, dans la rubrique « subventions d'investissement ».

- **Provisions pour risques et charges**

Le tableau de variation des provisions figure [page 16](#) de la présente annexe.

- **Provisions pour engagements de retraite :**

L'association constate une provision pour faire face à ses engagements en matière d'indemnité de départ à la retraite. Elle concerne les salariés bénéficiant d'un contrat à durée indéterminée.

Ces engagements ont été évalués selon la méthode des unités de crédit projetées. Il est pris en compte pour ce calcul l'âge et l'ancienneté des salariés, leur rémunération et le taux de charges sociales, la probabilité de maintien dans l'association, la probabilité de survie.

La provision est déterminée en retenant un départ à la retraite fixé à 67 ans.

- **Réserves des plus-values nettes d'actif**

Elles correspondent aux transferts à un compte de provision réglementée des plus-values réalisées sur les cessions d'éléments d'actif immobilisés aux cours des exercices sur lesquels les produits ont été constatés.

Il s'agit d'une spécificité concernant les établissements sanitaires et sociaux afin de leur permettre de renforcer leur capacité d'autofinancement (art. R314-81 et R314-95 du code d'action sociale et des familles).

- **Fonds dédiés**

Les financements pouvant être accordés et affectés par les financeurs à des projets définis qui n'ont pas pu être utilisés en totalité au cours de l'exercice sont inscrits en fonds dédiés.

- **Affectation des résultats des établissements sous gestion contrôlée**

Les excédents et/ou déficits faisant l'objet d'une reprise n'impacte pas directement le résultat de l'exercice au cours duquel la reprise est effectuée mais font l'objet d'un simple reclassement au sein des fonds propres

L'association inscrit dans un compte 115XXX « report à nouveau sous contrôle de tiers financeurs » les résultats des différentes structures en attendant leur validation par les autorités de financement et de contrôle. Elle procède ensuite à leur affectation suivant les décisions des autorités de financement et de contrôle.

Les résultats faisant l'objet de reprise sont constatés dans des comptes 110XXX pour les reprises d'excédent (les excédents N venant en diminution du prix de journée généralement N+2) et dans des comptes 119XXX pour les reprises de déficits (ces déficits N venant en augmentation du prix de journée généralement N+2).

Les charges rejetées par les tiers financeurs (charges non opposables) sont constatées au compte 116XXX. Il s'agit essentiellement des charges pour congés à payer et provisions pour indemnités de départ à la retraite. Ces charges n'ont pas donné lieu à décaissement et le rejet n'est pas définitif.

Les charges refusées par les autorités de financement et de contrôle sont constatées dans un compte 114XXX. Ces charges correspondent généralement à des décaissements considérés comme non justifiés. C'est l'association qui doit alors en assurer réellement le financement sur ses fonds propres.

Enfin les résultats excédentaires que les autorités de financement et de contrôle peuvent décider d'affecter en réserves de compensation ou au financement de mesures d'investissements sont enregistrés en compte 1068XX.

INFORMATIONS FISCALES

Compte tenu du caractère désintéressé de la gestion de l'association et de l'absence d'exercice d'activité lucrative (concurrentielle), cette dernière n'est assujettie à aucun des impôts commerciaux.

CHANGEMENTS DE METHODES COMPTABLES

Nous rappelons que depuis l'exercice 2023 nous avons décidé de ne plus enregistrer en produits et en charges la valorisation des mises à disposition de personnel entre établissements, ce qui permet de donner une image plus précise des coûts salariaux et que d'autre part les honoraires du commissaire aux comptes, qui étaient précédemment pris en charge au moment de leur facturation, sont désormais imputés en factures à recevoir à l'exercice sous revue.

Les montants dus au titre des « Comptes Epargne Temps à financer » étaient antérieurement inscrits pour mémoire dans les établissements en dettes à financer au crédit et en report à nouveau au débit. Désormais ils sont traités selon le même principe que les dettes pour congés payés et inscrits dans les comptes du Siège associatif. Le montant de cette dette s'élève à 124 309,19 € au 31 décembre 2024, et la charge correspondante a été enregistrée en contrepartie dans les frais de personnel.

EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE DE L'EXERCICE

Aucun événement postérieur à la clôture de l'exercice pouvant avoir une incidence sur la situation financière ou le résultat de l'exercice n'est à signaler.

AUTRES INFORMATIONS

Initialement prévu par le CPOM début 2023, le « Service d'Accueil d'Urgence » recevant en hébergement collectif 6 adolescents en situation particulièrement difficile n'a débuté son activité que début 2024, ce décalage étant lié à la grande difficulté de trouver des locaux adaptés aux besoins de ce service. Le Conseil départemental de la Drôme a procédé à une réduction de la dotation globale pour 2024 de 419 750,00 € sur le montant total de 503 700,00 € affectés au SAU, ramenant ainsi, dans le principe, la dotation 2024 pour la totalité du CPOM de 4 650 447,40 € à

4 230 697,40 €. A la suite de négociations conduites au début de l'année 2024, il a été convenu que plutôt que d'émettre un titre de recette à notre rencontre, le Conseil Départemental nous demanderait de prendre en charge du 1er avril 2024 au 31 décembre 2026 2 jeunes supplémentaires en accueil d'urgence. Notre comptabilité a enregistré en diminution de produits pour l'année 2023 la reprise de 419 750,00 €, avec comme contrepartie une « autre dette » à l'égard du département de la Drôme, et affectera en produits sur les années 2024, 2025 et 2026, au titre des deux jeunes supplémentaires, le trop-perçu financier de l'année 2023, apurant ainsi la dette susmentionnée.

Les évaluations externes des Etablissements Sociaux et Médicaux-Sociaux sont obligatoires tous les 5 ans. De ce fait, nous avons décidé d'immobiliser les coûts de 18 078,00 € correspondants à la prestation facturée à ce titre en 2024 et de procéder à un amortissement sur 5 ans.

Une provision de 600 000,00 € avait été constituée de 2019 à 2021 en vue des travaux de restructuration de l'internat de la Villa de l'avenue du Teil à Montélimar. Cet internat devant prochainement être déplacé vers le « Relais Matter », les travaux d'adaptation de la Villa, auxquels s'ajoutent ceux liés à la réadaptation de la maison de la rue Le Cardonnel à Romans à sa vocation initiale d'internat ont été évalué à 400 000,00 €, et de ce fait une reprise de provision de 200 000,00 € a été effectuée au titre de l'exercice 2024.

En 2024, l'Association n'a perçu aucun don provenant de l'étranger.

**COMPLEMENTS D'INFORMATIONS SUR LES
COMPTES DE BILAN ACTIF**

VARIATION DE L'ACTIF IMMOBILISE

	VALEUR AU DEBUT DE L'EXERCICE	AUGMENTATION	VIREMENT DE POSTE A POSTE	DIMINUTION	VALEUR A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
Frais d'évaluation	0.00	18 078.00			18 078.00
Logiciels	29 081.16				29 081.16
Terrains	163 811.23				163 811.23
Constructions sur sol propre	2 503 764.22				2 503 764.22
Construction sur sol d'autrui					
Agencements constructions	723 787.94				723 787.94
Matériel équipement	241 940.16	1 401.99	-11 796.63		231 545.52
Agencements	493 580.22	985.55			494 565.77
Matériel de transport	513 632.28	16 083.00		77 123.89	452 591.39
Matériel de bureau et Informatique	162 486.29	15 688.53			178 174.82
Mobilier et divers	236 211.14		11 796.63		248 007.77
Immobilisations en cours	464 157.74	878 938.95			1 343 096.69
Avances et acomptes					
Titres de participations	11 452.75	213.50			11 666.25
Créances sur participations					
Prêts					
Dépôts et cautionnements	54 770.37	13 909.66		377.24	68 302.79
	5 598 675.50	945 299.18	0.00	77 501.13	6 466 473.55

VARIATION DES AMORTISSEMENTS ET DEPRECIATIONS DES IMMOBILISATIONS

	VALEUR AU DEBUT DE L'EXERCICE	DOTATIONS	DIMINUTIONS	VALEUR A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
Frais d'évaluation	0.00	340.82		340.82
Logiciels	17 398.73	5 320.00		22 718.73
Terrains				
Constructions sur sol propre	565 180.01	35 592.10		600 772.11
Construction sur sol d'autrui				
Agencements constructions	1 120 053.52	24 478.28		1 144 531.80
Matériel équipement	191 929.28	14 683.41		206 612.69
Agencements				
Matériel de transport	370 534.44	81 154.21	72 175.40	379 513.25
Matériel de bureau et Informatique	139 045.57	15 533.41		154 578.98
Mobilier et divers	225 519.45	10 901.26		236 420.71
Provision dépréciation sur immobilisations financières				
<i>Dont :</i>				
<i>Dotations d'exploitation</i>		188 003.49	72 175.40	
<i>Dotations financières</i>				
<i>Dotations exceptionnelles</i>				
	2 629 661.00	188 003.49	72 175.40	2 745 489.09

PARTICIPATION ET CREANCES RATTACHEES

Parts sociales Crédit Coopératif 11 666.25

VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

Cette rubrique est composée des éléments suivants :

Parts sociales Crédit Coopératif : 297 436.00

PRODUITS A RECEVOIR ET DISPONIBILITES

Les postes suivants du bilan incluent des produits à recevoir pour les montants indiqués :

Autres créances : 96 494.15

**COMPLEMENTS D'INFORMATIONS SUR LES
COMPTES DE BILAN PASSIF**

VARIATION DES FONDS PROPRES

	: 1 884 907.69
Fonds propres à la fin de l'exercice précédent	
	: 2 226 376.56
Fonds propres à la fin de l'exercice	
Variation	341 468.87

Cette variation s'analyse ainsi :

Résultat de l'ensemble des activités de l'exercice	: 67 015.81
Autres droits acquis/salariés	50 660.30
Subvention d'investissement (Relais Matter)	: 284 360.00
Reprise subvention équipement alternatives	- 30 000.00
Reprise taxe apprentissage affectée équipement	- 72 825.55
Reprise amortissement subvention	50 547.11
Subvention d'équipement perçues	- 8 288.80
Reprise résultat N-2	:
Variation	341 468.87

REPARTITION DU RESULTAT DE L'EXERCICE

Les résultats par établissements et structures se décomposent comme suit :

	Résultat net comptable 2024	Reprise résultat N- 2	Résultat administratif 2024
CPOM + MNA DROME	65 417.78		65 417.78
MNA RHONE	103 399.82	71 972.56	175 372.38
TOTAL Gestion contrôlée	168 817.60	71 972.56	240 790.16
ASSOCIATION	- 619.21		
DEVENIRS + RSJ	- 101 182.58		
TOTAL Gestion propre	- 101 801.79		
TOTAL Association	67 015.81		

Le résultat comptable gestion contrôlée ressort excédentaire à 168 817.60 €

Le résultat administratif de 240 790.16 € est celui qui a été présenté aux financeurs.

Il ne prend pas en compte les éventuelles charges pouvant être rejetées par ces derniers à savoir les charges non opposables, c'est-à-dire les charges qui n'ont pas données lieu à un décaissement mais qui seront en principe prise en compte lors de leur décaissement effectif, et les charges refusées, c'est-à-dire les charges qu'ils ne retiendront jamais dans leur financement.

Nous rappelons par ailleurs pour l'exercice 2023 la ventilation des résultats suite à leur examen par les financeurs

	Résultat net comptable 2023	Reprise résultat N-2	Charges refusées par les tiers financeurs	Résultat administratif 2023
CPOM + MNA DROME	- 98 354.68			- 98 354.68
MNA RHONE	- 3 136.36	54 457.69		51 321.33
<u>TOTAL Gestion contrôlée</u>	- <u>101 491.04</u>	<u>54 457.69</u>		- <u>47 033.35</u>
ASSOCIATION	- 154 162.00			
DEVENIRS + RSJ	- 22 758.67			
<u>TOTAL Gestion propre</u>	- <u>176 920.67</u>			
TOTAL Association	- 278 411.71	54 457.69		

Reprise résultat : les sommes négatives correspondent à des reprises de déficits.

Les dépenses non retenues sont relatives aux charges pour congés à payer et provisions pour indemnités de départ à la retraite. Le rejet n'est pas définitif, il y a un décalage entre la prise en compte de la charge en comptabilité et son financement.

Les charges refusées par les tiers financeurs correspondent à des décaissements considérés comme non justifiés (essentiellement des charges de personnel). C'est l'association qui doit alors en assurer réellement le financement sur ses fonds propres.

REPARTITION RUBRIQUE FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE

Gestion contrôlée	0.00	
Gestion propre	<u>1 827 773.34</u>	
	1 827 773.34	(1)

(1) dont legs et donation : Néant (depuis 1980)

REPARTITION DES RESERVES

Gestion contrôlée	750 196.24	(1)
Gestion propre	<u>0.00</u>	
	750 196.24	

(1) Les réserves constatées en gestion contrôlée correspondent à l'affectation de résultats excédentaires des exercices antérieurs relatifs à certains établissements sous contrôle des autorités de financement. Elles n'appartiennent pas à l'association mais lui permettent de renforcer ses fonds propres.

REPORT A NOUVEAU

Gestion contrôlée :		
Résultats affectés	500 949.62	(1)
Résultats en attente d'affectation	0.00	(2)
Gestion propre :	<u>- 1 581 136.89</u>	
	- 1 080 187.27	

(1) Ce solde correspond aux résultats cumulés des exercices antérieurs relatifs aux activités sous contrôles autorités de financement. Ces résultats affectés n'appartiennent pas à l'association.

(2) Ce solde (comptes 115) correspond aux résultats en attente d'affectation par les autorités de financement et de contrôle. Ils n'appartiennent pas à l'association et sont relatifs à l'exercice 2023.

FONDS REPORTES ET DEDIES :

En 2024, ils s'élèvent à 361 137.67€.

Fonds dédiés pour investissement	164 315.22
Fonds dédiés pour exploitation	<u>196 822.45</u>
	361 137.67

DETTES FINANCIERES ET CHARGES A PAYER

Les postes suivants du bilan incluent des charges à payer pour les montants indiqués :

Dettes fournisseurs et comptes rattachés	:	33 424.68
Dettes fiscales et sociales	:	550 819.19
Autres dettes	:	<u>1 648.90</u>
		585 892.77

**COMPLEMENTS D'INFORMATIONS SUR LES
COMPTES DE BILAN ACTIF ET PASSIF**

ETAT DES PROVISIONS

	VALEUR AU DEBUT DE L'EXERCICE	DOTATIONS de l'exercice	REPRISES Utilisation	REPRISES Non utilisation	VALEUR A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
<u>Provisions réglementées</u>	186 039.12				186 039.12
Amortissements dérogatoires					
Plus-values nettes d'actif					
<u>Provisions risques et charges</u>					
Litiges	0.00		0.00		0.00
Compte Epargne Temps	0.00		0.00		0.00
Indemnités Départ Retraite	48 850.00	40 122.00	0.00		88 972.00
Impôts					
Indemnité à payer					
Gros entretien	94 092.12		8 031.02		86 061.10
Charges à répartir sur plusieurs exercices	99 868.55		765.83		99 102.72
Travaux et divers	611 654.72		1 057.00	207 426.67	403 171.05
<u>Dépréciation immo. Corporelles</u>					
<u>Dépréciation immo. Financières</u>					
<u>Dépréciation créances</u>					
TOTAUX	1 040 504.51	40 122.00	9 853.85	207 426.67	863 345.99

ETATS DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES

Les créances inscrites au bilan s'élèvent à 299 330.29 € et sont à moins d'un an à l'exception des postes ci-dessous dont les échéances sont les suivantes :

• **Autres immobilisations financières :**

- Echéances à moins d'1 an	:	0.00
- Echéances à plus d'1 an	:	66 059.38
- Echéances à plus de 5 ans	:	13 906.66
		<hr/>
		79 966.04

Les dettes inscrites au bilan s'élèvent à 3 248 530.23 € et sont à moins d'un an à l'exception des emprunts dont les échéances sont les suivantes :

• **Emprunts :**

- Echéances à moins d'1 an	:	55 743.09
- Echéances à plus d'1 an et moins de 5 ans	:	233 274.64
- Echéances à plus de 5 ans	:	1 333 709.62
		<hr/>
		1 622 727.35

CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

Les charges et produits constatés d'avance sont tous liés à l'exploitation :

- Charges	:	35 097.39
- Produits	:	1 536.87

**COMPLEMENTS D'INFORMATIONS SUR LE
COMPTE DE RESULTAT**

VENTILATION DU « CHIFFRE D'AFFAIRES »

	2024	2023
GESTION CONTROLEE :		
CPOM + MNA DROME	11 855.64	20 154.41
MNA LYON		
GESTION PROPRE :		
DEVENIRS	10 523	2 991.28
	22 378.64	23 145.69

VENTILATION DES CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION

Bénéficiaire	Nature du concours	Financier	Montant
CPOM + MNA DROME	Concours publics	DEPARTEMENTS	5 399 846.49
DEVENIRS	Concours publics	SPIP RHONE + AIN	254 365.00
MNA RHONE	Concours publics	METROPOLE	498 190.00
DEVENIRS + RSJ	Subvention d'exploitation	METROPOLE	166 040.00
CPOM + DEVENIRS	Autres	CAF + ASP	55 968.60
Total			6 374 410.09

CHARGES ET PRODUITS EXCEPTIONNELS

DETAIL DES CHARGES ET PRODUITS	CHARGES	PRODUITS
- Valeur nette des immobilisations cédées	2 950.11	
- Produits de cessions d'immobilisations		6 700.00
- Reprise subvention d'investissements		8 288.80
- Reprise sur provision réglementée		1 057.00
- Reprise provision pour risques		
- Autres produits exceptionnels de gestion		
- Provision plus value éléments d'actif		
- Reprise provision plus-value éléments d'actif		
- Divers	30 154.38	110 342.57
	33 104.49	126 388.37

• Dettes garanties par des suretés réelles

Hypothèque en premier rang des bâtiments sis 176 route de Sauzet à Montélimar en garantie d'un prêt de 1 700 000 € accordé en 2022 pour une durée de 15 ans pour la l'acquisition et la reconstruction de ces locaux.

Capital restant dû au 31/12/2024 : 1 622 727.35 €.

• Engagements reçus

NEANT

HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES (C.Com.art R-123-198-9° nouveau)

Les honoraires comptabilisés dans les charges de l'exercice au titre du contrôle légal des comptes s'élèvent à 14 828€ TTC.

Honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences et directement liées à la mission de contrôle légal des comptes : Néant

EFFECTIF EN ETP AU 31.12

	2024	2023
Hommes	30.09	27.40
Femmes	61.72	56.24
	<u>91.81</u>	<u>83.64</u>

REMUNERATION DES DIRIGEANTS

Par application de l'article 20 de la loi du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif, nous précisons :0

- Qu'aucun membre du conseil d'administration n'est rémunéré par notre association,
- Que les 3 plus hauts cadres dirigeants, les plus élevés sur le plan hiérarchique, à savoir le président du conseil d'administration et les deux vice- présidents sont tous bénévoles et de fait n'ont perçu aucune rémunération.

BENEVOLAT

Les contributions volontaires en nature correspondent au bénévolat ou encore à la mise à disposition gratuite de biens.

Les temps passés par les bénévoles dans le cadre des actions réalisées au sein de l'association ont été estimés pour l'exercice 2024 à 1 880.5 heures.

La valorisation de ces heures, en retenant un taux horaire égale à 1.20 X le SMIC chargé (soit 14.76€ en 2024) peut être estimée ainsi à 27 756.18 €

Exercice 2024 : TABLEAU DE VARIATION DES FONDS DÉDIÉS

variation des fonds dédiés	projet	À l'ouverture de l'exercice	Application nouvelles normes 2020 (02/01/20)	Reports	Utilisations		Transferts	à la clôture de l'exercice	
					Montant global	dont remboursements		montant global	dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	ARS (Prendre soin)	0 €	0 €	44 800 €	0 €	0 €	0 €	44 800 €	
Contributions financières d'autres organismes	Rénovation Ateliers (26-MTL)	120 000 €	0 €	0 €	5 000 €		0 €	115 000 €	0 €
Contributions financières d'autres organismes	Renouvellemnt Immo Internat (26-MTL)	0 €		0 €	0 €		0 €	0 €	0 €
Contributions financières d'autres organismes	Renouvellemnt Immo Véhicules (26-ROM)	21 231 €		0 €	11 916 €		0 €	9 315 €	0 €
Contributions financières d'autres organismes	MACIF (MNA)	25 000 €		12 194 €	25 820 €			11 374 €	
Contributions financières d'autres organismes	Réhabilitation Maisons Villeurbanne (SAJ LYON)	0 €		40 000 €				40 000 €	
Ressources liées à la générosité du public	-----	148 272 €	0 €	249 410 €	257 033 €	0 €	0 €	140 649 €	
TOTAL		314 503 €	0 €	346 403 €	299 769 €	0 €	0 €	361 137 €	0 €

ASSOCIATION LES FOYERS MATTER

22 RUE DE NAPLES - 75008 PARIS

Exercice 2024 : TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

variation des fonds propres	À l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	à la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	1 827 773 €				1 827 773 €
Fonds propres avec droit de reprise	0 €				0 €
Ecart de Réévaluation	0 €				0 €
Réserves	755 961 €			-5 764 €	750 197 €
Report à nouveau	-858 200 €	-278 412 €	56 425 €		-1 080 187 €
Excédent ou déficit de l'exercice	-278 412 €	278 412 €	67 016 €		67 016 €
Situation nette	1 447 123 €	0 €	123 441 €	-5 764 €	1 564 799 €
Fonds propres consommables	0 €				0 €
Subventions d'investissements	251 747 €		334 907 €	-111 114 €	475 539 €
Provisions réglementées	186 039 €				186 039 €
TOTAL	1 884 908 €	0 €	458 348 €	-116 879 €	2 226 377 €

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N 2024		EXERCICE N-1 2023	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	308 620	5 620	339 980	5 780
1.1. Cotisations sans contrepartie				
1.2. Dons, legs et mécennat	308 620	5 620	339 980	5 780
- Dons manuels	5 620	5 620	5 780	5 780
- legs, donations et assurances-vie	-	-	-	-
- Mécennat	303 000		334 200	
1.3. Autres produits liés à la générosité du Public		-		
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	200 083		204 526	
2.1. Cotisations avec contrepartie				
2.2. Parrainage des entreprises				
2.3. Contributions financières sans contrepartie				
2.4. Autres produits non liés à la générosité du Public	200 083		204 526	
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	6 374 410		5 537 320	
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	216 224		275 798	
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	130 078		43 658	
TOTAL	7 229 415	5 620	6 401 282	5 780
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES				
1.1. Réalisées en France	6 894 692	5 620	6 354 137	5 780
- Actions réalisées par l'organisme	6 894 692	5 620	6 354 137	5 780
- Versement à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France		-		
1.2. Réalisées à l'étranger	-	-	-	-
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versement à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	100 505	-	47 558	
2.1. Frais d'appel à la générosité du Public		-		
2.2. Frais de recherche d'autres ressources	100 505		47 558	
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	166 812		277 848	
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS				
5 - IMPOTS SUR LES BENEFICES	390		150	
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE		-		
TOTAL	7 162 399	5 620	6 679 693	5 780
EXCEDENT OU DEFICIT	67 016	-	- 278 411	-

	EXERCICE N 2024		EXERCICE N-1 2023	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	27 756	-	6 671	-
Bénévolat	27 756		6 671	
Prestations en nature				
Dons en nature				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en nature				
Dons en nature				
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES	27 756	-	6 671	-
Réalisées en France	27 756		6 671	
Réalisées à l'étranger				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS				
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT				

COMPTE EMPLOI DES RESSOURCES

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N 2024	EXERCICE N-1 2023	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE N 2024	EXERCICE N-1 2023
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES	5 620	5 780	1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	5 620	5 780
1.1. Réalisées en France	5 620	5 780	1.1. Cotisations sans contrepartie		
Actions réalisées par l'organisme	5 620	5 780	1.2. Dons, legs et mécennat	5 620	5 780
Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels	5 620	5 780
1.2. Réalisées à l'étranger	-	-	- Legs, donations et assurances-vie		
Actions réalisées par l'organisme			- Mécennat		
Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3. Autres ressources liées à la générosité du public		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	-	-			
2.1. Frais d'appel à la générosité du public					
2.2. Frais de recherche d'autres ressources					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT					
TOTAL DES EMPLOIS	5 620	5 780	TOTAL DES RESSOURCES	5 620	5 780
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS			2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE			3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS		
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	-		DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	5 620	5 780	TOTAL	5 620	5 780
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	-	
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	-	
			(-) Investissements et (+) désinvestissement nets liés à la générosité du public de l'exercice		
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	-	
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N 2024	EXERCICE N-1 2023		EXERCICE N 2023	EXERCICE N-1 2022
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES	27 756	6 671	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	27 756	6 671
1.1. Réalisées en France	27 756	6 671	Bénévolat	27 756	6 671
1.2. Réalisées à l'étranger		-	Prestations en nature		-
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS		-	Dons en nature		-
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT					
TOTAL	27 756	6 671	TOTAL	27 756	6 671

Rappel du tableau relatif aux fonds dédiés

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	EXERCICE N 2023	EXERCICE N-1 2022
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE		
(-) Utilisations		
(+) Report		
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	0	0

=> quand on réconcilie les charges du CDR avec les emplois du CROD, on constate un écart qui est égale à la VNC des immobilisations vendues dans l'exercice qui avaient été acquises initialement en tout ou partie au moyen

TABLEAU DE RECONCILIATION DES CVN[illegible]

